Portari propriè dicimus ea. quæ quis iumento secum ducit. l. ferti. de verb. signi.

Portentum propriè dicitur ostentum, quod aliquid futurum significat. Sæpe tamen monstri & portenti appellationibus autoresia differenter vtuntur.

Portio in dubio refertur ad dimidiam. l. nomen de verb. signif. vbi Alcia.

Portus quid sit, ostēdit Iuriscons. in l. portus de verb. sign.

Portorium dicitur quædā præstatio quæ datur pro nauium applicatione, seu statione & mercatione quæcunque facta in portu. Vnde differunt pedagia, & guidagia & salinaria Requite quodlibet suo loco. Et ista omnia dicuntur portoria. C. de vestigal. & commis. l. iii. & ca. supet quibusdā de verb. sign. ih glo. in ver. pedagia.

Positio secundū Gof. est dictū q̄ lo cb interrogatoris ponebatur olim, hodie de plano ponitur & positivē sit, sicut olim interrogatiue siebat, verbi gratia, si volebam te conuenire hereditario iure, tunc sic dicebā. Domine iudex, interrogetis hunc ab ipse sit heres talis, & ex qua partesit heres. Hodie verò sic dicitur, pono te esse heredem talis. Item pono ipsum ex alse heredem, scilicet exticisse. Sed, quia hodie simpli citer sunt interrogations super positionibus, igitur aliter describitur à Spec.co.ti.sic, Positio est brevis vñborū formula mentē ponentis continens, ad veritatē eliciendam concepta. Et habuit hoc verbū ortū non solū ex vñsu hominū diu in causis inolito, licet ex antiqua l. ff. de leg. 3. l. Of-

fidiis. § ex diuerso ibi pone, inquit, Positio igitur nihil aliud est quam dictum de credulitate asserta in vim præstiti iuramenti, faciens ad probationem, aut ipsam administrans, habens annexam interrogacionem aut iudicis supplitionem. arg. in auth. de his qui ingre. ad appell. §. fin. sicut eti ex communī consensu, non tamen sine ratione. ff. de suppl. legal. l. Labco. ibnehtā, ut partes ex pōherent probatioib. & ne fatigentur laborib⁹, & expensis, vt §. final. præal. vel positio dicitur dictum facti nondum probati per articulos rite distinctū, loco probationis propositū spectans directe vel indirecte ad intentionem ponentis quod intendit probare ponens per confessionem aduersarij sui veleins, procuratoris argu. de elect. dudu. 2. de testib. præsentium de cōfess. statuimus. lib. vi. nec debet ponni nisi hoc quod est facti ff. de dote, præleg. l. i. C. de legib. l. leges, vnde q̄ vocat positiones in curia ecclasiastica, dicuntur articuli in curia seculari, & differunt à rationibus, quia rationes sunt iutis, sed positiones, vel articuli sunt facti. Item positiones differunt ab interrogatoribus, licet rā positiones, quia interrogations sūt ut per confessionē aduersarij relenerunt ponēs ab onte probādi, quia positiones sūt assertiue & à parte, sed interrogatiōes sūt interrogatiue, & à iudice, & ad positiones debet respōdere pars nō aduocat⁹ & quādocunque sunt facienda.

pro

probationes, fieri possunt positiones, siue ante litem contestatam, siue post, de hoc vide gloss. in capitulo primo, de confes. libr. vij. quæ plures ponit concordant. & allegatio cum exemplis. De positione ante litem contestatam, & etiam post, scilicet de exceptione, quod actor sit excommunicatus, ponit reus hoc modo, pono quod percussisti talē in tali parte corporis tali loco tali die, talibus præsentib. Item turbatus est tali causa, animo iniuriandi illum, qui tunc erat clericus, & erat in possessione clericatus, & sciebas eum clericum esse. Item vidisti eum coronam habentem, & tonsuram clericalem deferentem. Quibus per auctorem probatis, probanda non est excommunicatio ante litem contest. Pone quod petā aliquem ab ecclesia, quam cōtra iura retinet, remouerit, dicam pono iuramento quodd habet, & possidet ecclesiam sancti M. Item quod habet & possidet ecclesiam sancti P. Itē qualibet earum habet curā animarū, & eas post Cōciliū acquisiuit. Hoc confessato succumbit reus, nisi dispensationem, vel iustum causam ostēdat. Item debent fieri positiones super contentis in libello. Et not: quodd multiplices sunt positio- nes Vna dicitur positio pertinēs, & ad talem coget iudex respondere, vt in c. præsentium, de testib. li vj & si dubiu est, an pertinēs sit vel ne, inclinabit se iudex ad id quod verisimilius est, & in

dubio tutius est, quod faciat responde, vt de cōfes. c. statutis us- lib. 6. ff. de interro. act. I de ætate. §. ex causa, & vbi cūque. eodem titu. alia est positio impertinens, evi non cogitur quis respondere Itē quædā est negativa positio, & talis nō dēt admitti, quia verbis affirmatiuis ponenda est. Nā negativa non probatur, & id qā ponitur, si negatur, ponēs ipsum probare habet. ff. de prob. l. 3. C. eodem titu l. actor. & de probat. quoniā cōtra falsam. Fallit quando aliis quam per talem positio nem probari nō potest. c. statui- mus præal. vel super factō prægnatis, vbi indirecte probatur. c. ex tenore. de test. & C. de cōtra- hen. & cōmit. stip. l. optimā. Item positio quæ nō elevat ponentē, vel ei non prodest nō debet admitti, quia nō habet quis ad probandū id admitti, quod probatū ei nō prodesset. l. ad probationē. C. de prob. cap. dilecti. de excep. Item positio quæ non facit ad causam, vel quæ nō est super re, de qua agitur in libello, vel super eo quod repellat agentē, si propo- nitur ex parte rei, dicitur im- pertinens, & nō est admittenda. Itē positio quæ depēdet ex alia, quæ sicut negata vel cōcessa non est admittenda, quia super ea nō est amplius querendū, arg. ff nau- cau. stab. l. licet. ne respōsoni sit cōtraria, sicut nauta vētris con- trariis nauigās, vt in auth. de his qui ingr. ad appell. §. 1. & in cap. per tuas. de probat. l. generaliter. C. de non num. pec. Item positio

implicita non debet admitti propter periculum periurij. Et ideo debet diuidi, ut certum & verū respondeatur, arg. ff. de interrog. act. l. de ætate. §. quod autē, & §. nihil. quia etiam iudex cauere debet, nesit auctor periurij. C. si ad vers. vendit l. i. Item no. quodd effectus positionum est, quodd qui eas confitetur, habetur pro cōuieto. C. de confel. l. vnicā. §. i. & positionibus nō respondens habetur p. cōfesso. c. fide iura. calū. de confessio. c. fin. lib. 7. Item positib⁹ vbi iuratū est de veritate, non potest responderi per procuratorem, nisi sit causa vniuersitatis vel conuentus. c. præsentium. de testi. præalleg. c. pastoralis. cū sua glo. de iudi. Item positionum vtilitas est, qd aliquā quod directe negatur, indirecte conceditur in toto, vel in parte, ut de iure in. c. cum in positionibus. li. vj.

Posse j. debere. ff. de lib. & posth. l. placet. regulariter tñ cōtra ff. de offic. præf. l. s̄aepē. cū l. seq. & de iudi. nō quicquid. & qūo, & quādo iudex. l. i. & multis modis dicimus posse. Vnde, posse quidē rebus dant ius, natura, potestas. Officium, meritū, sexum diuina voluntas, de hoc vide gl. in cap. sciscitatus de rescrip. & ibi concor. Nam posse dicimure tam il. lud qd licite, & sine in cōmodo nr̄o possim⁹. ff. de ver. sign. l. ne pos Proculo. insi simile de cōdi. insl. fili⁹ q. i. si. vbi rex. Ut genera liter dixerim, quæ contra bonos mores siant, nec facere nos posse credendum est, ut xxij. q. ij.

faciat homo, vbi etiam de multipli potentia, & Inno. de cōces. præben. accedens. & ff. de regu. iur. l. in condemnatione. vbi glo. & 3. q. vj. hoc quippe. C. de legib. l. non dubium.

Possessio secundū Azo. C. de acqui. & reti. possel. est corporalis reide tentio, corporis & animi, & iuris adminiculo concurrente. Vel sic Est ius quoddā quo aliquis rem corporalē, verè i potestate habet. Et dī corporalis rei, ideo qd sola corporalia possidetur icorporalia aut dicūr quasi possideri, & quasi tradi p patientiam, & vsum. Nam incorporalia non possunt corporaliter apprehendi, sicut iura, & seruitentes, & ideo non possidetur. c. cōquestus. de fo. competē. in gloss. ff. de vſuca. l. sequitur. §. si viā. ff. de acquir. pos. l. 3. in prin. Et ideo bene dicitur detentio, quia res naturaliter tenetur ab eo qui corporaliter insistit ei. Itē dicitur corporis animi, & iuris, quia hæc tria, ut quis verè dicatur possidere, concurre de bent, scilicet actus corporis, affectus animi, adminiculum iuris, nā opus est, ut quis corpore adipiscatur, vel saltem oculis. Sufficit enim plerunque visus oculo rū, & animi affectus cū volūtate tradentis, quia ipse animi affectus necessarius est, nō autē perse corpore aut p se aio possider, qd a certū est possessionē solo aio amitti, puta si quis se posse repellit suspicetur. Item oportet qd ius approbet, nam licet quis sa cræ rei vel religiosæ corpore & animo

animo insistat, non tamen de iure possidet, quia res sacra vel re religiosa, nec ab ignorantia, nec a scientia possidetur. Et dicitur posse Possessor bonorum, require supra possilio quasi pedum positio.

Possessionum alia est iuri tantum, alia facti tantum, alia facti & iuri simul, & haec interdum habet plus iuris, minus facti, interdum econuerso, ut non de concessione praebent cum nostris. & C. de acquirere possit. Item Hug. de porta Reuennata differentiam posuit inter possessionem vacuam, & vacuantem, ut in gl. 2. C. unde vi. l. fin. & Io. ibi reprobat, & sic gl. concludit quod non differunt. Sed vacua sive vacans est quae a nemine possidetur animo vel corpore propter legum tempus vel propter obliuionem ex longo tempore. Item possessio ciuilis quandoque requiescit super naturali, ut si tu possides nomine meo, vel patro ame. Quoadque non requiescit, ut in usufructuario meo qui naturaliter habet possessionem ex iure, sed ego dominus habeo ciuilem ratione dominij non requiescere in naturali usufructuarij.

Fiducaria possessio dicitur teste Bud. in annota. ad pandec. ad l. 2 de orig. iur. quam sub manu regia possidere vocant, quasi fidelata acceptam, a fiducia dictam quasi dicas depositariam, quam si causa ceciderimus, restituere debeamus.

In possessione esse, & possidere, legem differunt, ut declarat eleganter Iurisconsultus in l. si quis vi. de

acq. poss. Possessio interdum significat proprietatem. Interdum de vet. significat bonorum possessor, ut silius emancipatus vel agnatus, qui dicuntur bonorum possessores ex bonorum pos. edictali, & decreta tali, nam statim, ut habent edictam, & decretam possessionem ex hoc habent interdictum decretum ad hoc ut consequantur hereditatis possessionem. Differunt autem heres & bonorum possessor, ut supra bonorum pos. unde ad iuris hereditatibus heres non desiderat autoritatem iudicis, sed bonorum possessor requirit autoritatem, & patientiam iudicis insti. de bo. pos. §. quos autem Possessorem facere causa rei seruanda, aut in possessione mittere est verbi gratia, contendisti talis fundum esse tuum, & probasti, iudex per executorum suum mittet te in possessionem, & facit verum possessorem, ite volui agere contra C. & eum vocari feci ad iudicium, & cōtemnit venire, iudex mittet me in possessionem illius rei, quam petebam, non ut faciat me verum possessorem, sed ut in fundo maneam causa rei seruanda & custodienda, & rem illam tenebo, donec probauerio meam esse, & si aduersarius tandem rādio affectus, moueat, & de sua contumacia respiccat, mecum litem, si velit aliquid dicere habebit: de hoc require supra, mittere in possessionem.

Possessorium iudicium est triplex, s. pr. possessione adipiscenda, reti nenda, recuperanda, vt in c. pasto ralis. de cau. poss. in glo. iiiij. & vi. de supra interdictum.

Possibile dicitur id quod cōmode fieri potest. l. nepos Proculo. & ibi Barto. ff. de verborum significacione.

Possidere naturaliter dicitur q̄s, cū in re vel eius parte, vel saltem cū res est in conspectu eius, vt ipsā videat vel partē eius, secundum Azo. in Sū. C. de acq. & reti. pos.

Possidere ciuiliter dicitur quis, cū nec est in re, nec res inconspectu eius, sed possessionē solo animo habet, & rem de iure retinet. s. q̄ talis sit persona in quam cadere possit huiusmodi possessio, vt no. Ioann. And. in regula, sine posse sione. lib. vj. & alleg. ibi iura, nā laici quandoque de facto possident decimas & spiritualia, vt not.

Bart. Brix. xiiij. q. j. in princi. in gl. magna in fine. Nam aliud est possidere, & aliud legitiime possidere. de restit. spol. ad decimas. lib. vj.

Possidere clam est absente domino & frumentario excluso clanculo possessionem ingredi, vt domisū possessione priuet.

Possidere vi est violēter possidere. Possidere precario est rem ad petitiones vel preces meas mihi cōcessam ad usum possidere, quād patituris qui concessit.

Possidere pro iudicio est aliquā rē ita possidere ut nullam partem in ea habeat ab aliis diuisam, velut nulla sit pars quam possideat se-

paratim siue diuisim.

Possidere pro herede est ita possidere q̄ putat se heredem verum cum non sit.

Possidere pro herede is quoquedicitur qui verus est heres. Itē procurator heredis, si pro ipso domino possideat, possidere pro herede dicitur. Et ita apparet quempiam tribus modis dici posse pro herede possidere. vt not. glo. in l. pro herede. ff. de peti. hered.

Possidere p. possesso dicit ille qui ita possidet, q̄ scit se nullam causam iustam possidēti habete. vt si interrogatus fuerit quare possideat vel quomodo, nullam rationem prætendat, quare possideat, sed respondeat possideo, quia possideo.

Possidere propriè dicuntur immobilia, eo quod eis pedibus quis insistit, vnde à planta venit ista possessio.

Possidetur autem hoc iure, quod iuste, hoc iuste qđ bene: quod autē male possidetur, alienum est; Ma le autē possidet, qui male suis vtitur, vel aliena presumit. ext. de verborum significac. ius dictū est.

Post quandoque etiā notat statim post inchoationem, vt l. ij. §. itē mutuum. ff. si cer. pec.

Postea, de hac dictione vide per Alex. post Barto. in l. fructus. in fi. ff. solut. maritim. an significet tēporis iter uallū. Bar in l. quoties §. si q̄s ita. ff. de her. institu. quātū verò tēpus includat, idē in l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter ff. ex quib. cau. ma. De natura istius dictiōnis est denotare longum

gim inter uallum glos. est in l. pa Posticum est posterior aditus do-
cta conuenta. ff. de contrahenda
emptione.

Posthumus vel post huma dicuntur In quibusdam ex éplatis est sub
qui vel quæ post humationem, id est postquam pater datus est Postliminiū,

humo nascitur. Ita propriè autē
quilibet dicitur posthumus, qui
nascitur post testamentum, secū
dū Azo. C. eod ti. posthumus ēt
dicitur nepos q̄ post humationē
aut natus est proprio patre super
stite, & ille proprio dicitur post-
humus, quasi nepos posthumus

Posthumus dicitur octo modis.
quinque ponuntur in gl. rub. C.
de posthu. hered. insti. Sexto di-
citur posthumus, qui post testamē
tū cōditū arrogat⁹ est, vel qui est
legitimatus, secundū Alex. & Ias.
in rubr. ff. de liber. & posthum.

Septimo quando testator condi-
to testamento ingrediunt monas-
teriū, quia si prætermiserit mo-
nasteriū, rumpitur eius testamē-
tum, authen. si qua mulier. vbi
Cy. & alij. C. de sacro san. eccles.
Lo. And. & Panor. in ca. in præsen-
tia. extrā de proba: Octauo di-
citur posthumus qui execto ven-
tre natus seu deductus est, vt di-
cit Soci. in cōsil. ccxcvij. per l. q̄
dicitur. ff. de libe. & posthu. tamē
secundum omnes doct. die q̄
posthumus proprio dicitur qui
post mortem patris vel aui na-
scitur, in rub. de lib. & posthum.

Posthumus alienus est qui natus in
ter suos heredes testatori futu-
rus non est, qualis est nepos
ex emancipato filio conceptus
& natus q̄ posthumo. inst. deleg.

mus. l. si cui. §. sed si axdiū. ff. de
vſuct.

In quibusdam ex éplatis est sub
l. exquisitum.

Postliminiū, vt inquit Festus, à apost.
& limen, componi videtur, nam
postliminio, inquit, receptus est
is, qui cum extra limina, hoc est
terminos prouinciae captus fue-
rat, rursus ad propria reuertitur.
Cicerio tamē in libro Topicorū
ex auctoritate Seruij Sulpitij, in
postliminio nihil esse putat nisi
post liminium verò nihil signi-
ficare, sed tātū no minis esse pro-
ductionem, vt timus in legiūm⁹
& sinitimus, & nullum in medi-
tullium, & subdit: Postliminio re-
deunt hæc homo, nauis, mulus,
clitellarius equus, equa, quæ fie-
na recipere solet. Vnde in libris
Digestorum titulus est de capti-
uis & postliminio reuertisis.

Postliminium est ius amissæ rei re-
cuprandæ ab extraneo, & in sta-
tū pristinū reducēdx, quā quis p-
captiuitatē vel p seruitutē ami-
sit, morib. & legib. institutū, vt
colligif ff. de c. & postlim. reuer.
l. poli liminium. j. respon. Vnde
per hoc ius recuperat quis cū
à captiuitate reuertitur, iura q̄ a.
miserat, & ipso reuerso singit hoc
ius ipsum semper in ciuitate fui-
sse. Vnde breuiter postliminiū est
ius quorestituit res vslucapta
vel pscrīta ab aliquo, alicui quā p
captiuitatē aiserat. xvij. q. iii pri
Dicitur autē à limē, & post, id
est, iuxta, quasi iuxta limen do-
mus sua semper fuisset & pos-
sedis-

sedisset, quia captus ab hostib. & ultra limina nostri imperij deducatur, postea infra limina reuerteretur. Nā sicut limina sunt in domo, quæ sine quendam faciunt, ita & imperij limina veteres volunt esse secundū Az. C. de capti. & postlim. re. & inst. quib. mod. ius pat. pot. solui. §. dictum autem est postliminium.

Postquam fari poterit, hæc conditio longè vberior est quam illa cum fari poterit. l. inter illam de verb. sig. ibi Alci. ita interpretatur, conditio, cùm fari poterit, statim, cum primum si quis potest proloqui adimpleatur, alia verò successiuum aliquod tempus desiderat.

Postulare vel aduocare est aliquem desiderium suum vel amici sui coram iudice vel apud eū qui iurisdictioni prætest in iure expondere, vel alterius desiderio contradicere. ff. eod. tit. l. j. §. postulare. & iij. q. vij. versi. est autem.

Postulatio est alicuius personæ ad dignitatem vel societatem fraternalm canonica facta vocatio, vel personæ ad eligendum petitio, quæ eligi non potest, vel sic secundū Gof. est gratiæ petitio, vt eū ex gratia petitur aliquem ineligibilem licenter eligi. Et est duplex postulatio. s. solēnis, quæ est alicuius ihabilis, aliter quam ppter crimen à superiore ad beneficium vocatio, & admissionis petitio, vt in c. vnico, de pōst. p̄lat. li. vj. Et hæc confirmata habet vim electionis. Alia non solēnis est petitio facta à superio-

re, vt tollat obstaculum aliquod eligendi & ad beneficiū acceptandi : illa presupponit electio nem ante vel post fieri, vt monachus electus non potest consentire sine licentia sui abbatis, & sic postulatio licetiæ ab abbatе, non dicitur solennis. Ergo postulatio solum est inuenta propter incapaces: vel illegitimos, vel nō sufficiētis etatis, vel prius beneficiatos. Nam qui capax est dignitatis, non debet postulari sed eligi, quare postulatio non multum differt ab electione. Etnota q̄ postulari debent & non eligi sextuplices personæ. Primo archi episcopus ad aliū episcopatū. de post. præl. bone. Scđde episcop⁹ ad episcopatū vel aliū archiepis copatū. c. vnanimite. eo. tit. Tertiō laicus ad dignitates. lxj. dist. osius. Quartō clericus i minorib. ordinib. cōstitutus. c. præter ea. de æta. & equal. Quinto illegitimè natus de elec. inotuit. Sexto qui nō est in ætate legitima constitutus de elect. cum in cunctis. &c. cum nobis.

Potest necessitatem importat inter dum. ff. de offic. præsid. l. s̄pē. & l. seq. de hoc ff. de iud. l. non pōt in reg. beneficiū. de reg. i. ur. li. vj. Potestas quinque modis accipitur. ff. de verbos. sig. l. potestas. Itē potestas q̄nq; capitul in feminino genere, vt c. si. de iu. & sic capitul substantiū in abstracto, & additur ei adiectiuū vt ibi, Florētina potestas. Quandoq; in masculino genere, vt c. tua. §. ad ultimū. de homi. & sic sumitur concretiuū;

tiuè, significans officialem ciuitatem Pragmaticarij sunt qui scribunt prae-
tis habentem iurisdictionem vel
potestatē primo modo dictam,
& sic iterū additur sibi pronomē
possessuum dicendo noster vel
vester potestans. De patria poter-
estate, vide suprà in ver. partia.

Potius aliquando ponitur electiuè Præ exponitur, id est ante. I si fide-
non comparatiuè, ff. de ne. gest.
I. si cōmunes. & vide ff. de hered.
vel act. vend. I. venditor ex here-
ditate. Aliquādo ponitur cōpara-
tiuè, extrà de spōtālib. requisiuit.
& ibi per Hostiensem. Aliquan-
do ponitur correctiuè, extrà de
testam. c. primo.

Potorium dicitur vas, quo aqua re-
tinetur ad potandum, non vas
quo aqua datur ad lauandū, Bar.
I. i. arēto. §. fi. ff. de auro & arg. I.

De Panter & T.

Pragma græce dicitur latinè causa,
ynde pragmata negotia dicun-
tur, inde pragmaticus, id est cau-
sifidicus vel actor negotiorum &
caesarum secundum Isid. li. v. &
x. q. ij. hoc ius, c. casellas. §. porre-
ctum. in fi.

Pragmatica sanctio dicitur causa in
cōistorio principis ventilata co-
ram Procerib. sacri palati, & est
constitutio, quā Imperator con-
silio procerū statuit seu sanxit.
Quandoque etiā dicitur confir-
matio in scriptura facta ab Im-
peratore cum causæ cognitione
super contractu permutationis,
vt c. j. de re. perm. in gl. & prag-
maticum sacrum principis re-
criptum, vt in c. fundamenta, de
electionib. li. sexto,

Præmaticas sanctiones, & alio mo-
do dicunt scrinarij, vel magistri
scriniorum, vel scriniorum me-
moriales, eo qd ademptā scriptu-
ræ sanctionem in scrinio positā
custodian ad memoriam.

Præbenda est ius p ercipiendi pro-
uentus in ecclesia collegiata ex
actione proueniens, competens
alicui, tanquam vni de collegio,
quod ius ex canonia descendit.
non enim debet esse canonicus
sine præbenda, vt in c. relatū. eo-
dē ti. & pcedit ex institutione &
officio, quia ex hoc qd facit quis
officium, debet percipere præbē-
dam & beneficium. Sed canonia
quæ supra in litera. C. & in ca-
cūm M. Ferrariensis. de const. in
gl. vj. Itē præbenda quandoque
capitur largē pro iure quod ali-
cui non tanquam de collegio, sed
ratione ministerij, officij, pauper-
tatis vel utilitatis cōceditur, vt
tendo & fruēdo in vita sua cer-
tis reb. ecclesiæ, vt de redditib.
quos canonici recipiunt vel alii
De tali habetur in c. quia nō ul-
lis. de mag. xvi. q. i. possessiones.
& §. illud. Et late. maximè nobi-
les habent tales præbendas, secū-
dum Cōpost. in c. cum M. Ferra-
rien. præalleg.

Precarium secundum Az. eo. tit. in
summ. est id quod precib. vtendū
conceditur petenti tandem,
quandiu patitur qui cōcessat, se-
cundum

cundū Gos. in sum. eodem tit. est pignus obligatū c reditori, & à creditore ipsi debitori cōcessum vtendū, quandiu patitur & permittit qui cōcessit, vt est rex. in l. prima de precar. ff. Differt autē precarium à donatione, quia qui donat, sic dat, vt non recipiat il- lud quod dat, sed qui precarium concedit, sic concedit, vt recipiat quandocumque placebit. Vel pre carium est contractus inter domīnū & colonū, & contractus gratuitus, & similis cōmodato, instantū vt quidā dicant, hos cō tractus non differtre nisi verbis, qui tamē etiā differunt in re. Nā h̄bet in multis conueniant precarium & commodatum, differt tamen precarium à cōmodato: nā commodatum sit ad certū v sum, nec potest reuocari nisi v su expleto: precariū verbō quandocumque placuerit potest reuocari. Item precarium quandoq; dicitur contractus de quinqué- nio in quinquennium reuocan- dus. Et si quinquennio elapsō sub taciturnitate p̄teatur, tunc reuocari intelligitur talis con tractus. Dicitur autem precariū ideo quia est contractus ad pre ces factus.

Precaria verba sunt hęc, rogo, volo mando, fido, committo, iubeo autem p̄ceptiuū est. C. com munia. de leg. in pr. Mando quandoque est verbum precarium. arg. 2. qu. v. mandastis. vbi epis copus mandat Pap. Quandoq; tamē mando ponitur p̄ceptiuē, sicut etiā rogo, vt xj. q. iij.

rogo. Quādoque mandatiū, vt ff. de neg. gest. l. si serui mei roga tu, id est mandato suscepereis. Itē quandoque deprecatiū, & sic vt frequentius ponitur.

Precaria dicitur donatio ad preces facta usque ad mortem recipien tis. xij. q. 2. s̄epe. 16. q. iij. clerici. Et est contractus ille affinis emphyteusi. Itē precariæ dicuntur quædam p̄stiones seu con cessions ususfructus ad preces facta in recōpensationem eius p̄prietatis q̄ datur ecclesiæ cuius forma habet. x. qu. iij. p̄catiæ. Præcentores dicuntur cantores qui in choro incipiūt i ecclesia col legiata. in c. cūm olim. de cōsue. Et dicuntur duo genera canto rum in arte musica, scilicet, præ centor qui vocem in cantādo p mittit, & succendor q̄ subsequē ter canēdo responder, & additur concendor, qui consonat p̄tēdit, vt 21. dist. clerros. versus fit. Præcepiū, regre suprà, Mādatum. Præcipere aliquando est ante capē. l. iij. de fund. inst. inde legatū per p̄ceptionē, cū testator vni heredū ait, præcipito rē illam, id est ante partem hereditatis capito, vt nō. inst. de legat. §. j.

Præcīe secundum Card. in rescrip tis tantū valet, sicut absolute, & sine causæ cognitione, vt de hę ret. c. contra Christianos. l. vij. & dicit Card. Si ponitur in statuto, operatur vt ipsum nō tollatur p sequēs statutum, in casu in quo sublatum fuisset, si non appone retur. Et dat simile de iuramen to apposito, in l. si quis, in princ. ff. de

ff de lega.ijj.Bald. autem dicit, q̄ non valeat p̄cise, id est sine causa cognitione, quia sic tex. esset superfluus. in c.ij.de rescrip. vbi ponitur expressè præcisè, & etiam sine causa cognitione. Saluando tamen primum dictū dicitur q̄ ille tex. ponitur declaratiuè, vel expositiuè, & pro id est, quo d dictum magis placet doctribus.

Praeco est qui apud acta aut in ciuitate publicè proclamat, vel pronuntiat aliquid faciendum pronuntiadūmve, per quem plerūque fiebat edictorum narratio, id est recitatio, & publica in ius vocatio. & citatio alicuius matrimonij vel rei vendendæ nuntiatio & subhastatio.

Praeda est quod in bello capitur. I. antepen. ff. de cap. & postlim. reuers. & vide Rayner. in summa de rapt. rubric de prædonibus.

Praedium dicitur fundus vel ager,

Requie suprà, Ager,

Praedia stipendiaria sōt quæ militib. p̄ stipendijs dantur, vt ff. de rei vend. l. item si verberatum. §.ij.

Praedia tributaria, sunt tributa, quæ Romæ reddeba ntur.

Praediū urbanū, & prædium rusticū require ibidē. & etiā actio finiū regundorum. & in verb. urbana.

Praediū dotalē est, quando ista duo concurrunt, scilicet q̄ matrimoniuū contrac̄tum est, & traditio pretij interuenit, secundum Az. C. de fund. dotali, in sum.

Praedium Tamiacum secundum Io. & Acc. C. de præd. Tamia. in rubric. fuit prædium, in quo fue-

runt cellulæ, vnde tamiacus, id est cellarius, alijs cellularius: nā tameion gr̄cē cellarium dicitur latine. Vel aliter erāt prædia empta, vt canonem redderent inter cellulas, secundum Azonem, ibidem lib. xj. & eorum coloni dicuntur tamiaci, vel dominiei coloni, quia dicta prædia erant Imperatoris.

Secundum And. Alcia. erant fundi, quī dispensatori publico præstabant annuos fructus vestigales, quib. ille in domo Imperatoris dispensabat alimenta: nam tamias apud Gr̄cos significat dispensatorem.

Praedones qui sint declarat Vlpianus in l. hostes. de capti. & postlim. reuer. & in l sed et si. §. quod autem. de peti. hered.

Praefectus annonæ dicebatur qui de annona, id est de blado curā habebat. Requie suprà, Ædilis cerealis.

Praefectus augustalis dicitur praefectus Ægypti, vt ff. de offic. praefec. angusta. l. vnica. & C. eodem titulo. qniam Imperator maximus Augustus in Ægypto primo pfecti potestatem introduxit.

Praefectus prætorio ab initio magister equitum creatus est cūm dictatores sibi antiquitus magistros militū eligerent, qui principali solitudini associati sumam post dictatores gererent potestatem. Hoc exempli principes ad quos gubernaculū reip. peruenit, postea elegerunt praefectos prætorio, quibus publicæ disciplinæ emendatio concessa

sa est, quorum auctoritas ita est Præiudicium est quasi quædam prælatio vel præpositio siue prælocatio vnius rei respectu alterius, nec ab eorum sententiis appellari nec in integrum restitutio facile posset postulari. Et erant quatuor, scilicet præfetus prætorio orientis, præfetus prætorio Illirici, & præfetus urbis ff. de offic. præf. præto. l. vnic. & ibi not.

Præfetus vigilum idem est quod præfetus nocturnus. Horum autem officium erat de nocte faceze excubias, præerantque incendiis arcendis, qui etiam cauebat, & inquirebant, & puniebant incendiarios, fures, grassatores, effractores, nisi delinquens esset tam famosa persona, ut ad præfectum urbis deberet mitti punienda. Poterant etiam iudicare de capsariis, qui in balneis vestimenta custodienda suscipiunt, si aliquid dolo fecerunt, ut ff. de offic. præfec. vig. l. 3. §. cognoscit.

Præfetus urbi dicebatur cui ab Imperatore concessa erat urbis administratio, qui ceteris magistris ex quacunque causa ab yrbe proficiscentibus & recedentibus, in yrbe relictis ius dicebat, & omnes dignitates in ciuitate antecedebat sua dignitate, qui cum ab yrbe progrediebatur, non habuit iurisdictionem, quam prebere tamen potuit in ciuitate. Sed secundum Azon. C. eod. tit. etiam extra urbem intra centesimum miliare habebat iurisdictionem. vide de offi. præfec. vrb. Prælati nomine intelligitur ecclesia & ministerium prælati, & eccllesia

est illud illi præferri. Tamen hoc verbum prædicare alterius modi constructionem & ampliorum significationem habet quam hoc verbum præferri. Dicitur enim personaliter, ex propria confessione in iudicio mihi præiudicauit, id est confitendo mihi ipsi in iudicio præiudicium feci. Hic enim præiudicium non significat commodum meum esse factum sed incommodum, ut sic iudex non sequatur veritatem, sed meam confessionem. Ita dicitur res iudicata veritati facere præiudicium, non ut veritas re iudicata præiudicet. i. præponatur, sed res iudicata veritati præiudicet. igitur præiudicari est alicui aliquid præponi. & sic dicimus rem iudicatam veritati facere præiudicium id est quod præiudicandum est, dato quod non sit verum, nam dato quod ita non sit sicut iudicatum est, tam præponitur veritati.

Præiudiciales actiones pro tanto dici possunt, q̄ in ipsis tractatur de magno præiudicio, vel quia quæstioni motæ præiudicant, verbi gratia, agis cōtra me, & aliquid petis, oppono tibi quæstionem status, dicendo, quod tu es filius meus vel seruus meus in potestate mea constitutus, aut liberus, & sic de consimilibus.

Prælati nomine intelligitur ecclesia & ministerium prælati, & eccllesia

élesia est in episcopo, & non e-
converso, non ramen nomine p-
lati semper intelligitur ecclesia,
vt in c. edoceri de rescri. in gloss.
Præmatura dicuntur poma quæ nō
dū venerūt ad maturitatē. Luca.
li. viij. Ad præmaturas segetū ie-
juna rapinas: Agmina compul-
mus. & sic per translationē mors
præmaura dicitur, q̄ venit ante
tēpus. Gell. li. 19. Cum signifi-
camus coactius quid factum & fe-
stinātius, tunc rectius præmatu-
rē id factum esse dicimus. Rapi-
nianus li. 45. Dig tit. de stipula-
tionibus. l. liber homo, qui bona
fide. Decem, inquit, hodie dari
spondes: dixi posse. vel ab eodem
die pecunia peti, nec videri præ-
maturius agi non finito stipula-
tionis die, præmaturius expone-
dum est, id est festinantius, vt a-
pud Gellium.

Præpositus potest dici quilibet qui
alijs præest. Vsus tamē obtinuit
vt præpositus dicatur qui quādā
prioratus curā super alios gerit.
extrā de ver. signific. c. quanuis.

Præpositi labarū, alias laborū, velse
cundū aliquos labiorū, à labijs
dicuntur, quia fortè corrigebat
eos qui male de principe loque-
bantur. Dicitur autē præpositi
labarū, pro labarorum, sicut di-
citur deum pro deorū, à labore
signo bellico, quod fecit fieri
Cōstantinus ex auro & lapidib.
preciosis inter alia signa bellica
excellētius, & deriuatur à labore.
Qui ergo talib faciēdis pponebā
tur dicebant præpositi. vt suprà.
præpositi sacrorū scriniorū erat illi

qui præerant scrinijs imperiali-
bus, qui alijs dicebantur proximi,
eo quod magis principi ap-
proximabant quam alij. Tria autē
erāt scrinia sue cameræ de quib:
tractatur. C. de præposl. sac. scri. li.
xij. primum scrinium erat came-
ra epistolatum: quæ principi mit-
tebantur, vel ab eo mittebantur
Secundū fuit libellorum conu-
tualium vel cōventionalium, &
cognitionum vel conuentionū.
Tertium erat dispositionum, vt
est registrum, secundum Accur-
in rub. eo. tit. & lib. præalleg.

Præpositio in compositione auget,
extrā de præbend. c si pauper cle-
ricus. lib. vij. An præpositiones fa-
ciant conditionem. dic q̄ si re-
gunt accusatiū, & si adjiciuntur
dispositioni de futuro faciūt cō-
ditionem, ff. de cond. & demon-
l. cum vir. Idem si regunt abla-
tiū. ff. de manum. testam. l si fue-
rit. Idē si regunt vtrūq; casum.
quando dies legat. cedit. l. nec se-
mel. §. si i habitatione. & de cōd.
& demonst. l. solemus.

Prærogatiua, id est aliquod priu-
legium. de quo intrā dicetur.

Prebbyter græcē interpretatur seni-
or latine, & est nōmē dignitatis,
non ætatis tantum, licet alibi di-
catur nōmen ætatis. xcij dist. le-
gimus. Nam propter honorē &
dignitatem, quam accepit, pres-
byter nominatur. xxj dist. clerros
post medium.

Præscriptio secundum Gof. C. eo-
dem ri. est quoddam ius ex tem-
pore substantiam capiens. id est,
firmitatē, & haber locum in reb.

immobilibus. Et hæc definitio impugnatur ab alijs, nam ex præscriptione nō competit ius, sed exceptio. Vnde sic definitur. Præscriptio est exceptio rei ex tempore substantiam capiens, quæ definitio etiam ab alijs impugnatur, quia præscriptio non capit substantiam ex tempore, sed ex auctoritate legum. Ideo præscriptio ab alijs sic definitur. Est exceptio ex tempore congruēs, ab auctoritate legū vim capiēs, negligētib. pœna infligens, & finē litib. imponens, quæ omnia magis videtur cōpleta. Inducit autē præscriptionem bona fides, iustus titulus, & continua possessio, & sine rei vitio, scilicet quādo res est præscriptibilis, secundum Goffred. Et nota bonā glo. vltim. in c. illud. de præscript. vbi habes quot modis fiat interrupcio præscriptionis naturaliter & ciuiliter. vnde habemus dormitionem, perpetuationē, & interruptionem præscriptionis. Et requiruntur sex ad præscriptionē, si valere debet. s. titulus, possessio bona fides, res præscribēda, psona præscribens, & persona cōtra quā præscribitur, inter quæ possessio & bona fides sūt maximē substālia, vt no. in c. illud. præalle. Et sunt 3 i. casus in quib. nō currit præscriptio, quos habes in gl. fi. c. cūm nō liceat. de præscr. vide etiā gl. summæ. xxvj. qu. iiij. de visu cap. & præscr. Itē præscriptio est lōgi tēporis continuata possessio inter præsentes x. anno sū, inter absentes xx. annorū A-

lia est præscriptio lōgisim: tēpo-
ris, scilicet xxx. vel xl. annorū, &
illa dicitur longissimi temporis.
Vnde cūm aliquis rem aliquam
tanto tempore possederit ipsam
possessionis diuturnitatē, & tē-
potis cōtinuatione præscribit, &
actorē remouet, sive per vim, si
ne aliter sine titulo nactus est po-
ssessionē, vel alio quoconque in-
iusto principio, & qui possint
præscribere, & qui nō, & etiam
quæ res non possint præscribi,
no. in c. cūm non liceat. cod. tit.
Præscriptio interdum ponitur pro
exceptione, vt in L qui agnitis. de
excepcio.

Præscriptis verbis actio quæ dicatur, require supradicta, actio præscriptis verbis.

Præses is dicitur q̄ prouincia armis
tuetur, ne deciscat atq; rebelleret à
dominio illius cui est subiecta.
Sed quemadmodū Vlp. in tit. de
oīc. præsidis ait, ad illū pertinet
potissimum, vt pacata & quieta
sit prouincia quā regit, sic euāge
lista Pilatū Iudæa præsidē appellat,
sub quo Christus passus est.

Præsentes dicuntur, qui in eadem
sunt prouincia. l. fi. C. de præscr.
xxx. annorum.

Præsentes dici possunt existentes
in diuersis locis, dummodo se e-
xaudiant. Bart. in l. j. iii princ. ff.
de verb. obli.

Præsentes alijs quoque modis di-
cuntur, vt no. in l. præsens. & l. seq.
ff. de procur. & per Ias. in g. rur-
sus. in ptin. inst. de actio.

Præsertim ponitur aliquando in ie-
re p̄o maxime, vt c. ex literis. ij.

de hom. Aliqñ p tñ, vt ibidē i gl.
Pr̄ses est nomen generale ad oēs
Proconsules & legatos C̄saris,
& omniū prouinciarū, siue mode-
ratores, vt t̄ de officiis pr̄sid. l. j.

Pr̄ses prouinciq̄ dicitur qui in pro-
uinciis post principē sumimā ge-
rebat potestatē. Nā regna redacta
erant in prouinciis, quaiū recto-
res dicebātur pr̄sides, & sic pro-
priè capitū, siue stricte, sed ge-
neraliter sumitur, vt suprà.

Pr̄stigium est quod p̄t̄tingit aciē
oculorū. S. obūbratio quādā, vi-
delicet cū videtur alicui se aliud
videre, quā videt, vt in incātationi
bus. Dicebātur aut̄ pr̄stigia ca-
ptiones verborū, quib. obūbrā-
tur delicta, & ideo dicebātur pr̄-
stigia versuti iunis, vt. s. Iusversu-
tū, Hęc Azo C. ad l. Iul. de adulte.
& de hoc xxij qu. nec mirum. post
primā colūnā, ybi dicitur de Ma-
gorū pr̄stigiis, quae nō sunt vera
sed fantastica esse probantur: &
pr̄stigij dicitur inuenisse Mer-
cutius, vt ibidem tex.

Pr̄sumptio secundum Spec. eo. tit.
est argumentū ad credendū vñ
factū, surgēs ex probatione alte-
rius, vt ex coexistētia vel com-
placētia personarū suspectarū
p̄sumitūt̄ coitus, ca. literis, eodē
tit. vbi solus cum sola, nudes
cum nuda in eodē lecto, ex pr̄-
sumptione violenta comproban-
tur copulari carnalitet. Sed secun-
dum Gof. diffinitut sic, est alicuius
facti dubij aliquoties plena,
aliquoties semiplena inuestiga-
tio seu probatio. Itē pr̄sumptio
est quoddā mediū intellectuale ve-

ritatis eliciēdæ ex circūstatiis in-
surgēs ex ēplū p̄oe in c. ex studiis.
eodē ti. Illa tñ probatio nō infert
necessario, quia aliter p̄t se res
habere, nisi sit pr̄sūptio iuris &
de iure. Vñ sūt tres species pr̄sū-
ptionis. Vna est temeraria q̄ con-
surgit à malis hoib. & ex causis
plurib. alias puerilib. & suspicio-
nib. leuib. & hęc repellitur & re-
probabilis est. vt 2. qu. j. c. j. vj. q. j.
oues de sentē. excōmunic. inqui-
sitioni. Alia est probabilis siue ve-
risimilis, quae consurgit ex mul-
tis causis & suspicionibus, & hęc
admittitur ad probationē semi-
plenā, vt de pr̄sūptio. in mul-
tis capitulis, & in cap. solicite, de
restitu. spol. Vnde coadiuat ad
probationē si sint alia coadmi-
nicula c. à nobis. qui mat. ac. pos.
ybi glo. admittitar etiam ad pur-
gationem indicendā. c. si quis. de
purgat. cano. xij. q. iiiij. presbyter.
Tertia est violēta, quae ad pronū-
tiādū vel cōdemnandum suffici-
ens depuratur xxxij. q. Dixit do-
minus. ff. de his, qui sui, vel alien.
iur sunt. l. filium. & cap. literis. de
pr̄sumptio. Diffinitiones pr̄-
sumptionum vide plenē in capi.
is qui. de sponsa. in gloss. ij. vbi de
quintuplici pr̄sumptione. Et vi-
de nota. pet. Ioan. Theuto. 50. di-
stinctio. c. ferrum. vbi de diversis
pr̄sumptionibus. Nā pr̄sump-
tio violēta subdicidit, quia a-
lia iuris, alia iuris & de iure. Iuris
est, cum ius p̄sumit aliquid, sed
non statuit super pr̄sumptio, &
illa recipit contrariam probatio-
nem. xxxvi. quāst. iiij. extraordi-